
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

                                                
 

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
DELIBERA N° 15  DEL  17.04.2003 _ 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’ INTESA PARTECIPAZIONE BANDO 

           REGIONALE “ AGENDA 21” . 
 
 
L’Anno Duemilatre  addì  diciassette   del mese di Aprile  nello stabile ex  Monte Granatico  del 
Comune di Donori; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino  A Pala Antonio P  
Baccoli Gianfranco P  Altea Pierluigi  A 
Lecca Giorgio P  Pala Giovanni P  
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi  A 
Agus Antonino  A Dessì Franco P  
Lepori Marco P  Deiana Esiodo  A 
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario P  Piras Mariano  A 
Pisano Flavio P  Sanna Leandro P  
 
 
 Totale presenti n° 14  Totale assenti n° 6 
  
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 
 
 
 
 
 



 
IL PRESIDENTE 

 
 

VISTO il documento di programmazione in materia di educazione, informazione e 
sensibili zzazione ambientale (IN.F.E.A.)  predisposto dall ’ Assessorato Regionale della Difesa 
dell’Ambiente – Servizio Sviluppo Sostenibile, Autorità Ambientale e Politiche Comunitarie  in 
coerenza con gli impegni programmatici comunitari e nazionali ; 
 

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Regionale n° 41/28 del 17/12/2002 la 
Regione  Sardegna intende favorire la nascita di nuovi processi di Agenda 21 locale in attuazione 
dei principi contenuti nella carta di “Aalborg” ; 

 
 RILEVATO il successo avuto nell’ isola dal primo bando del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio relativo all’attivazione di un processo di sviluppo locale sostenibile;  
 

CONSIDERATO che per predisporre e presentare il progetto è necessario sottoscrivere un 
Accordo di Programma tra gli enti che hanno manifestato interesse alla attivazione di un processo di 
Agenda 21; 
  
 CONSIDERATO il ruolo che possono svolgere le autonomie locali nel perseguire uno 
sviluppo sostenibile delle proprie comunità; 
 

VISTI gli art. 15 della L. 241/1990 e l’art. 34 del D.Lgs 267/2000 “Accordi di programma”; 
 
VISTO lo Statuto per l’ Ordinamento e il funzionamento dell’ Unione dei Comuni;    

 
 

PROPONE 
 
 

DI APPROVARE  la Bozza del Protocollo d’I ntesa per la partecipazione al Bando “Agenda 
21 Locali in Sardegna” allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DI PRENDERE ATTO che il  Comune designato quale Comune capofila è il Comune di 

Sinnai, il quale sarà il soggetto responsabile del coordinamento dell’ intero progetto; 
 
DI ASSUMERE formale impegno a fornire tutti gli elementi necessari alla redazione del 

progetto; 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
VISTO si esprime parere FAVOREVOLE 
 
          

         I l Segretario dell’Unione 
                f.to  Dott.ssa Luisa Orofino 
   

_________________________________________________________________________________________________ 



 
L’ASSEMBLEA GENERALE 

 
Sentiti i Consiglieri Sigg : 
 Adriano Casula che illustra i vantaggi che derivano dall’adesione ad Agenda 21 per la 
candidatura ad altri bandi comunitari in quanto per taluni è propedeutico. Passa a relazionare circa 
l’alto valore che l’Unione Europea attribuisce alle problematiche ambientali, in particolare si 
sofferma sul documento di programmazione in materia di educazione, informazione e 
sensibili zzazione ambientale (IN.F.E.A) precisando che si ispira ad adeguare la cultura e i 
comportamenti di tutti i cittadini ed a far acquisire la consapevolezza del valore dei principi 
ambientali . Il progetto verrà elaborato da un professionista esperto, in collaborazione di funzionari 
degli Enti partners, fa presente inoltre che la partecipazione al bando è aperta a partners e 
finanziatori privati e seguirà quattro tematiche: 

- Collegamenti e reti viarie; 
- Fonti energetiche; 
- Prodotti agroalimentari; 
- Parco “Sette fratelli ” ; 
 
Marco Lepori chiede chiarimenti circa la compatibilità tra la partecipazione al bando in 
argomento e la Deliberazione adottata dai Consigli Comunali e l’ inserimento in Agenda 21. 
Mario Basciu dichiara di condivere  e apprezzare l’ordine del giorno in discussione come 
l’Unione Europea sia orientata verso le tematiche ambientali grazie alle pressioni esercitata 
dai movimenti ambientalisti europei, invita il Presidente ad estendere lo studio sull ’ intero 
territorio dell ’Unione dei Comuni e di coinvolgere la popolazione residente sulle 
problematiche in argomento. 

Preso atto della replica presidenziale che chiarisce al Consigliere Lepori che la sottoscrizione alla 
Carta delle Città Europee per uno sviluppo sostenuto è elemento essenziale per proporre la 
candidatura. 
Al consigliere Basciu risponde che lo studio riguarderà l’ intero ambito territoriale.  

 
 

VISTA la su riportata proposta di Deliberazione come il lustrata dal Presidente; 
 

VISTI i su riportati pareri; 
 

PRESENTI E VOTANTI N° 14 
 
VOTI FAVOREVOLI N°   14 
 

 

DELIBERA 
 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di Deliberazione così come sopra riportata; 
 

ATTESA  l’urgenza di provvedere,  il Presidente pone ai voti la dichiarazione di immediata 
esecutività ex art. 134  comma 4 del  T.U. n° 267/2000;  

 
           PRESENTI E VOTANTI  N° 14 
  
 VOTI FAVOREVOLI espressi per alzata di mano N° 14 
 

VISTO l’esito della votazione, la Deliberazione viene dichiarata  immediatamente esecutiva 
ai sensi della normativa vigente. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                                             IL  SEGRETARIO 
  f.to  Luigi  PIANO                                                                    f.to  Dott.ssa Luisa OROFINO 
 
 
 
 

 
 Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all ’Albo 
Pretorio di questo Ente dal  18.04.2003 per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata 
inviata ai Sindaci dei Comuni dell ’ Unione  con nota prot. N° 2601   del   18.04.2003, ai sensi dell’ 
art. 35 c. 1) dello Statuto dell’ Unione.- 
 
 
Dolianova, 18.04.2003 
                                                                                                              IL SEGRETARIO 

               f.to  Dott.ssa  Luisa Orofino 
 
Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 
 
 

IL SEGRETARIO 
                  Dott.ssa  Luisa Orofino 


